
 

 1

Döntéshozatal: minősített többség               II/2010. Nyü.______ 
 

E L Ő T E R J E S Z T É S  
 

Tótkomlós Város Önkormányzata Képviselő-testületének 
2010. február 15-ei ülésére 

 
Tárgy: Étkezési térítési díjak megállapítása 
 
A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátások térítési díjáról szóló 29/1993. (II. 17.) 
Korm. rendelet 3. § (1) bekezdés a) pontja alapján helyi önkormányzati intézmény esetében az 
intézményi térítési díjat az önkormányzat képviselő-testülete határozza meg.  
 
A szociális igazgatásról és a szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 115. § (1) 
bekezdése szerint a személyes gondoskodás körébe tartozó szociális ellátások térítési díja (a 
továbbiakban: intézményi térítési díj) a szolgáltatási önköltség és a normatív állami 
hozzájárulás különbözete. Ha az ellátásra a mindenkori költségvetési törvény differenciált 
összegű normatív állami hozzájárulást határoz meg, az intézményi térítési díjat valamennyi 
normatíva kategóriára külön meg kell határozni.  
A szolgáltatási önköltséget mindig az előző év adatai alapján kell meghatározni, tehát a 
számításhoz elengedhetetlen az előző év lezárása. A szolgáltatási önköltséget április 1-jéig 
kell meghatározni. A zárás most készült el, ezért korábban az előterjesztést nem tudtuk 
elkészíteni, azonban mindenképpen szükségesnek tartjuk a februári képviselő-testületi ülésen 
az intézményi térítési díjakat tárgyalni, hogy az intézmény már március hónaptól az új díjakat 
tudja szedni. 
 
A térítési díjak számítása a tavalyi évhez képest nem változott, a folyamat csak annyiban 
egyszerűsödött, hogy a differenciált normatíva-kategóriák majdnem minden esetben 
megszűntek, csak a bentlakásos intézmény esetében maradt kettő fajta normatíva. A bonyolult 
számítási folyamatot az intézményvezető és a pénzügyi osztály munkatársa végigkövette, 
annak levezetését, valamint a javasolt térítési díjakat tartalmazó levelet előterjesztésemhez 
mellékelem.  
 
Az intézményvezető levelében javaslatot tesz a személyi térítési díj meghatározásának 
módosítására is. 
 
A 2009. évi és a 2010. évre javasolt díjak összevetése a következő: 
 
Étkeztetés: 

2009. 
Családjában az egy főre jutó 

jövedelem a 
nyugdíjminimum 150%-át 

nem haladja meg 

Családjában az egy főre 
jutó jövedelem a 

nyugdíjminimum 150%-a 
és 300%-a között van 

Családjában az egy főre 
jutó jövedelem a 

nyugdíjminimum 300%-
át meghaladja 

603,- Ft/adag 644,- Ft/adag 652,- Ft/adag 

 
2010-ben javasolt intézményi térítési díj: 670,- Ft/adag 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 

 2

Nappali ellátás: 
2009-ben és 2010-ben is a jogszabályban előírt minimum összeg, azaz 20,- Ft/nap. (2009-
ben a napi önköltség 250,- Ft/fő/nap, 2010-ben 309,- Ft/fő/nap) 
 
Idősek háza: 

2009. 
 Jövedelme a 

nyugdíjminimum 
150%-át nem 
haladja meg 

Jövedelme a 
nyugdíjminimum 

150%-át 
meghaladja 

2008. előtt 
bekerült 
ellátottak 

Demens 
betegek  

Intézményi 
térítési díj/fő/hó 61.500,- 61.500,- 61.500,- 61.500,- 

Önköltség/fő/nap 4.983,- 4.983,- 4.983,- 4.983,- 

Önköltség/fő/hó 149.500,- 149.500,- 149.500,- 149.500,- 

 
2010-ben maximálisan megállapítható intézményi térítési díjak: 
 Időskorúak ápoló-

gondozó otthoni 
ellátása 

Demens betegek 

Intézményi 
térítési díj/fő/hó 95.778,- 89.610,- 

Önköltség/fő/nap 4.934,- 4.934,- 

Önköltség/fő/hó 148.020,- 148.020,- 

 
Az intézményi térítési díjat a fenntartó ennél alacsonyabb összegben is meghatározhatja, ezért 
javasoljuk az intézményi térítési díjat ebben az esetben 4 %-kal emelni, azaz havi 63.960,- 
Ft-ban meghatározni a korábbi években is ismertetett indokok miatt. A térítési díj nagyobb 
összegben történő emelésével sem érhető el több bevétel, hisz a térítési díj nem haladhatja 
meg a bentlakó jövedelmének 80 %-át, tehát magasabb térítési díj esetében sem szedhető 
ennél több térítési díj. 
 
Házi segítségnyújtás, tanyagondnoki szolgálat, családsegítés: 
2009-ben és 2010-ben is térítésmentes 
 
A személyi térítési díj csökkentésének lehetősége eddig a következő volt: 
 
 

Jövedelemhatár 
 

 
0-28.500 

 

 
28.501-41.300 

 
41.301-51.200 

 
51.201- 

Fizetendő térítési díj a 
jövedelem %-os arányában 10% 15% 20% 25% 

 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 

 3

Az intézményvezető javasolja a csökkentést az ételadag térítési díjának %-ában meghatározni 
a következők szerint: 
 
Jövedelem 0-28.500 28.501-45.000 45.001-55.000 55.001-68.000 68.001- 
Étkezési 
adag %-

ban 

30% 
200 Ft 

40% 
270 Ft 

70% 
470 Ft 

90% 
600 Ft 

100% 
670 Ft 

 
 
Kérem a Tisztelt Képviselő-testület, hogy az előterjesztést tárgyalja meg majd fogadja el az új 
térítési díjakat. 
 
Tótkomlós, 2010. február 5. 
 

 dr. Garay Rita 
  polgármester 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Az előterjesztést készítette: dr. Kruzslicz-Bodnár Gréta, aljegyző 
Az előterjesztést látta: Szabados Zoltán, jegyző   

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 

 4

Tótkomlós Város Önkormányzat Képviselő-testületének 
__/2010.(______) önkormányzati rendelete 

 
Tótkomlós városban a pénzbeli és természetben nyújtott szociális ellátásokról, valamint 

a személyes gondoskodást nyújtó ellátásokról és az intézményi térítési díjakról szóló 
18/2008. (IX. 16.) rendelet módosításáról 

 
(tervezet) 

 
 
Tótkomlós Város Önkormányzat Képviselő-testülete (a továbbiakban: képviselő-testület) a 
helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 16. § (1) bekezdése, valamint a 
szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 50. § (3) bekezdése 
és 62. § -a alapján, figyelemmel annak 114-119/D. §-aira Tótkomlós városban a pénzbeli és 
természetben nyújtott szociális ellátásokról, valamint a személyes gondoskodást nyújtó 
ellátásokról és az intézményi térítési díjakról szóló 18/2008. (IX. 16.) rendelet (a 
továbbiakban: R.) módosítására a következő rendeletet alkotja: 
 

1. § 
 
(1) A R. 7. számú melléklete helyébe e rendelet 1. számú melléklete lép. 

 
(2) A R. 8. számú melléklete helyébe e rendelet 2. számú melléklete lép. 
 
 

2. § 
 
Ezen rendelet 2010. március  1-jén lép hatályba. 
 
 
 
 
 Dr. Garay Rita  Szabados Zoltán 
 polgármester  jegyző 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 

 5

1. számú melléklet 
 
A családsegítés,  

    tanyagondnoki szolgáltatás, 

    házi segítségnyújtás igénybevétele térítésmentes. 

Étkeztetés 

A szolgáltatási önköltség, és a normatív állami hozzájárulás különbözete egy ellátottra és 
egy napra megállapítva. 

Szociális 
étkezetés 

670,- Ft/adag 

 
Nappali ellátás (Idősek Klubja) 

 
Az Idősek Klubja nappali ellátásának igénybevétele étkezés nélkül: 20,- Ft/nap az étkezés 
igénybevételével az étkezés térítési díja. 
 

Önköltség/fő/nap 

309,- 

 
Ápolást, gondozást nyújtó intézmény (Idősek Háza) 

 
 Időskorúak ápoló-

gondozó otthoni 
ellátása 

Demens betegek 

Intézményi 
térítési díj/fő/hó 63.960,- 63.960,- 

Önköltség/fő/nap 4.934,- 4.934,- 

Önköltség/fő/hó 148.020,- 148.020,- 

 
Az ellátásoknál az intézményi térítési díjak az általános forgalmi adót (20%) tartalmazzák. 
 
 
 

2. számú melléklet 
Személyi térítési díj csökkentésének lehetősége 
 
Szociális étkeztetés 
 
Jövedelem 0-28.500 28.501-45.000 45.001-55.000 55.001-68.000 68.001- 
Étkezési 
adag %-

ban 

30% 
200 Ft 

40% 
270 Ft 

70% 
470 Ft 

90% 
600 Ft 

100% 
670 Ft 

 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 

 6

SZOCIÁLIS SZOLGÁLTATÓ KÖZPONT 
5940 Tótkomlós, Pósa u. 2. sz. Tel.: 68/462-217 e-mail.: csaladsegito@mail.totkomlos.hu 

 
Tótkomlós Város Önkormányzat Képviselő-testület 
5940 Tótkomlós 
Fő u. 1. sz. 
 
Tótkomlós Városi Önkormányzat Képviselő-testület 
 részére! 
 
  

Tárgy: A Szociális Szolgáltató Központ 2010.  
   évi térítési díjai 
 
 
Tisztelt Cím! 
 
Az 1993. évi III. törvény a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról (továbbiakban Szt.) 
115. § (1) bekezdése szerint az intézményi térítési díjat a szolgáltatási önköltség és a tárgyévi 
normatíva különbözete szerint számoljuk ki. Ugyanezen § (9) bekezdése tartalmazza, hogy 
mit vehetünk szolgáltatási önköltségnek. Önkormányzati intézményeknél a költségvetési 
beszámoló 21. táblájának 01-07-es soraiban feltüntetett költségek, az előző év alapján. Az 
intézményi térítési díjat a fenntartó alacsonyabb összegben is meghatározhatja, mint a 
szolgáltatási önköltség és az állami normatíva különbözete, ezt azonban dokumentálni kell. 
 
A fenntartó ingyenes ellátásban részesíti azt az ellátottat, aki jövedelemmel nem rendelkezik, 
étkeztetés és házi segítségnyújtás esetében, akinek családja jövedelemmel nem rendelkezik, 
bentlakásos ellátás esetén, ha jelzálog alapjául szolgáló vagyona sincs. 
 A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátások térítési díjáról szóló 29/1993. (II. 17.) 
Korm. rendelet 2§ (3) bekezdése szerint az intézményi térítési díjat konkrét összegben, tíz 
forintra kerekítve kell megállapítani. 
 
Étkeztetés 
 
A szolgáltatási önköltség a 2009. évi költségvetési beszámoló teljesítése alapján: 20.001.000,- 
Ft. Az igénybe vevők száma 89 fő, így az egy főre eső éves szolgáltatási önköltség: 224.730,- 
Ft/fő/év 
2010 évben az étkeztetésnél a normatíva kategóriák megszűntek, ezért nem kell differenciált 
térítési díjat számolni. 
   

Az étkeztetésnél a normatíva összege, jelenleg az otthonközeli ellátás (221.450,- 
Ft/fő/év) 25%-a (55.362,-Ft/fő)  
A számítás alapja: 
224.730,- (szolg. önköltség) – 55.362,- (normatíva) = 169.368:251 (ellátotti napok 
száma) = 674,77,-  

 
intézményi térítési díj:  670-Ft/adag 
 

 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 

 7

A Farbung-Gastro Kft. által megvásárolt ételadag ára: 680,- Ft. Az étkeztetés személyi térítési 
díj csökkenésének lehetőségét tartalmazó táblát a rendeletet 7. sz. melléklete tartalmazza, 
melyet módosítani javaslok, ugyanis az étkeztetés normatívája a 2009. évhez képest átlagosan 
30.000,-Ft-tal /fő/év csökkent. 
 
 
Házi segítségnyújtás 

 
A szolgáltatási önköltség a 2009. évi költségvetési beszámoló teljesítése alapján: 6.936.000,-
Ft. Az igénybe vevők száma 44 fő, így az egy főre eső éves szolgáltatási önköltség: 157.636,-
Ft/fő/év 
. 

Az házi segítségnyújtás normatíva összege, jelenleg az otthonközeli ellátás 
(221.450,- Ft/fő/év) 75%-a (166.087,-Ft/fő) A számítás alapja: 
157.636,- (szolg. önköltség) – 166.087,- (normatíva) = -8.451   
Mivel a számítás negatív számot eredményezett, ezért a térítési díj: 0 Ft 

 

2009. évre a házi segítségnyújtás igénybevétele ingyenes. 

 
Nappali ellátás 
 
A szolgáltatási önköltség a 2009. évi költségvetési beszámoló teljesítése alapján: 6.900.000,-
Ft. Az igénybe vevők száma 89 fő, így az egy főre eső éves szolgáltatási önköltség: 77.528,-
Ft/fő/év. Ha elosztom az ellátotti napok számával (251) = 309, akkor megkapom egy ellátott, 
egy napra eső önköltségét. 
Önköltség az Idősek Klubjában:  309,-Ft/fő/nap 
 

 Az nappali ellátás normatíva összege, jelenleg az otthonközeli ellátás (221.450,- 
Ft/fő/év) 40%-a (88.580,-Ft/fő) A számítás alapja: 
77.528,- (szolg. önköltség) – 88.580,- (normatíva) = -11.052   
Mivel a számítás negatív számot eredményezett, ezért a térítési díj: 0 Ft 

 
A nappali ellátás igénybevételéért e számítás alapján eddig sem állapítottunk meg térítési 
díjat, csak akkor, ha étkezést vett igénybe, és akkor az étkeztetés térítési díja volt az irányadó. 
2010-ben sem állapíthatunk meg térítési díjat, mivel a számítás negatív számot 
eredményezett.  A nappali ellátást igénybevevő, ha étkezést is igénybe vesz, akkor az 
étkeztetés térítési díját fizesse meg.  
Az Szt. 115. §-ának (2) bekezdése azonban minimális személyi térítési díjat határoz meg, ha a 
számítás negatív számot eredményezett, ez a nappali ellátás esetében – ide nem értve a 
hajléktalan személyek nappali ellátását - étkezés igénybevétele nélkül 20 Ft/nap, a Korm. 
rend. 4/A. § (2) bekezdés b) pontja alapján. 
 
Idősek Háza 
 
A szolgáltatási önköltség a 2009 évi költségvetési beszámoló teljesítése alapján: 32.417.000,- 
Ft. Az igénybe vevők száma 18 fő, így az egy főre eső éves szolgáltatási önköltség: 
1.800.944,-Ft/fő/év. Ha ezt osztom az ellátotti napok számával (365) = 4.934 és szorzom 30-
cal, akkor megkapom a havi egy főre eső önköltséget, ami: 148.020 
Önköltség az Idősek Házában:  148.020,-/fő/hó 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 

 8

 
Az időskorúak ápoló-gondozó otthoni ellátásának normatíva összege, 
jelenleg.635.650,-Ft/fő/év  
1.800.944 (szolg. önköltség) –  635.650 (normatíva) =1.165.294 : 365 = 

3.193*30=95.778 
 

Havi térítési díj:  95.778,-Ft/fő/hó 
 
A demens betegek bentlakásos intézményi ellátásának normatíva összege, 
jelenleg.:710.650,-Ft/fő/év  
1.800.944 (szolg. önköltség) –  710.650 (normatíva) =1.090.294 : 365 = 2.987*30 = 

89.610 
 Havi intézményi térítési díj:  89.610.,-Ft/fő/hó 

 
Az ellátásoknál az intézményi térítési díjak az általános forgalmi adót (20%) tartalmazzák. 
 
Az intézményi térítési díjat a fenntartó alacsonyabb összegben is meghatározhatja, mint a 
szolgáltatási önköltség és az állami normatíva különbözete, ezt azonban dokumentálni kell. 
 
Jelenleg a térítési díj összege: 61.500,- Ft, amelynek emelését 4%-kal tartom indokoltnak, 
mert a Szt. szabályozza azt is, ha az ellátott jövedelmének a 80%-a nem éri el az intézményi 
térítési díj összegét, akkor személyi térítési díjat kell megállapítani, ami nem lehet több a 
jövedelem 80%-ánál. Tehát ennél nagyobb emeléssel sem jutnánk több bevételhez. 
 
Ezért javaslom, mindkét ellátási formánál az intézményi térítési díjat 61.500 Ft-ról emelni 
63.960,- Ft-ra emelni. 
 
Családsegítést és a Tanyagondnoki szolgáltatást továbbra is térítésmentesen kell biztosítani. 
 
 
A fentieket figyelembe véve kérem, szíveskedjenek az előterjesztést megtárgyalni és az 
intézményi térítési díjat meghatározni. 
 
 
Tótkomlós, 2010-02-04 
 
      Kovácsné Csiszár Klára 
          intézményvezető 
 
Javaslat a rendelet 7. sz. melléklethez 
 
 
Jövedelem 0-28.500 28.501-45.000 45.001-55.000 55.001-68.000 68.001- 
Étkezési 
adag %-
ban 

30% 
200 Ft 

40% 
270 Ft 

70% 
470 Ft 

90% 
600 Ft 

100% 
670 Ft 

 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

